
 

 

 
 

 

  

COMUNE DI CASOLE D’ELSA 
 

PROVINCIA DI SIENA 

 

 
DETERMINAZIONE N° 555 ORIGINALE DEL  05/09/2023 

  

SETTORE  SEGRETERIA 

 
OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E 

VIGILANZA ALUNNI SU SCUOLABUS ANNI SCOLASTICI 2023 - 2025. - 

CODICE CIG: A0059CBA49 

 

L’anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di settembre 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali;  

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;  

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 28/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025, immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 23.01.2023 di approvazione del piano esecutivo di 

gestione e ss.mm.ii.; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di accompagnamento ed 

assistenza degli alunni che utilizzano il servizio scuolabus del Comune di Casole d’Elsa; 



 

 

 
 

- Importo del contratto: € 75.643,00 più Iva cosi suddiviso: 

 

Anno 2023 (settembre – dicembre)  € 12.607,00  

Anno 2024 € 31.518,00  

Anno 2025 € 31.518,00  

TOTALE  € 75.643,00  

 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; nel caso in questione la 

formalizzazione avverrà mediante scambio e controfirma della presente determinazione comprensiva 

di tutti gli allegati; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel capitolato prestazionale; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;  

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto  

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 

tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 

strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 



 

 

 
 

ATTESO come, per tale ragione l’a Stazione appaltante abbia fatto ricorso alla piattaforma telematica di 

Regione Toscana START (affidamento 019020/2023); 

 

PRECISATO inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 

contrattuale;   

 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale www.start.toscana.it , veniva perfezionato apposito ordine di 

acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 019020/2023), nei confronti del seguente operatore:  

- ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS, con sede in Pontedera (Pi) Via Cavallotti, 3 P.Iva 

02197770502 

 

VISTO il report della procedura n. 019020/2023generato dallo strumento telematico di negoziazione 

suindicato, in atti; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

 

RITENUTO di affidare alla  ditta ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS, con sede in Pontedera (Pi) Via 

Cavallotti, 3 P.Iva 02197770502 le attività in parola per un importo di  € 75.643,00 più Iva cosi suddiviso: 

 

 

Anno 2023 (settembre – dicembre)  € 12.607,00  

Anno 2024 € 31.518,00  

Anno 2025 € 31.518,00  

TOTALE  € 75.643,00  

 

in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATETSO come il codice CIG assegnato alla fornitura sia il seguente: A0059CBA49; 

 

VISTE le competenze attribuite al sottoscritto con atto del Sindaco n. 1 del 11/04/2022 ;  

 

PRESO ATTO del Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati ; 

 

VISTO l’art.9 del D.L. n.78 del 01/07/2009 con il quale al comma 2 si dispone, tra l’altro, che il funzionario 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

 

ESPRESSO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa;  

 

RITENUTO necessario richiedere il parere in merito alla regolarità contabile  ed il visto attestante la 

copertura finanziaria del presente provvedimento da parte del Responsabile dell'area economico finanziaria, 

ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

http://www.start.toscana.it/


 

 

 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta ALIOTH 

SOC. COOP. SOCIALE ONLUS, con sede in Pontedera (Pi) Via Cavallotti, 3 P.Iva 02197770502 , 

per un importo pari € 75.643,00 più Iva cosi suddiviso: 

 

Anno 2023 (settembre – dicembre)  € 12.607,00  

Anno 2024 € 31.518,00  

Anno 2025 € 31.518,00  

TOTALE  € 75.643,00  

 

2. DI PRECISARE  che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

 

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 

complessiva di € 75.643,00 più iva al 5%, quindi per complessivi € 79.425,15 con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili nel modo seguente: 

 

Anno 2023 :  € 13.237,35 così ripartiti:  

- € 3.478,74 alla Mis.04   Prog. 06  Tit. 1 Mac. 03 Cap.3500.4  del B.P. 2023/2025, 

annualità 2023  Imp.2291 /2023 

- € 9.758,61 alla Mis.04   Prog. 06  Tit. 1 Mac. 03 Cap.3500.1  del B.P. 2023/2025, 

annualità 2023  Imp.2292 /2023 

 

Anno 2024: € 33.093,90  alla Mis.04   Prog. 06  Tit. 1 Mac. 03 Cap.3500.1  del B.P. 2023/2025, 

annualità 2024  Imp. 38/2024 

Anno 2025: € 33.093,90 alla Mis.04   Prog. 06  Tit. 1 Mac. 03 Cap.3500.1  del B.P. 2023/2025, 

annualità 2025  Imp.14 /2025 

4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 

presente atto da parte del Responsabile del Settore contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 

comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; nel caso in questione la formalizzazione avverrà mediante scambio e 

controfirma della presente determinazione comprensiva di tutti gli allegati; 

 



 

 

 
 

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 

8. DI IMPEGNARE, trattandosi di affidamento  superiore ad € 40.000,00, la spesa relativa al 

pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione al presente affidamento, e pari ad € 35, alla  

Mis.  04 Prog. 06   Tit. 1 Mac. 03 Cap. 3366.0del B.P. 2023/2025, annualità 2023 (Imp.2290/2023), 

che presenta adeguata disponibilità;  

 

9. DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza 

del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, responsabile 

del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione il Dr. 

Francesco Parri; 

 

10. DI PRECISARE che  per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 

generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del 

Dlgs n.36/2023, si  procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario 

riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 

dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento;  

 

 

11. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) della Toscana, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 
Il responsabile settore amministrativo 

 Dr. Francesco Parri 

 

 

 
Al presente documento informatico viene apposto la firma digitale, previa identificazione informatica del 

suo autore, attraverso un processo che ne garantisce la sicurezza, integrità e immodificabilità ed in maniera 

manifesta e inequivoca, la sua riconducibilità all'autore, ai sensi dell’art. 20, comma 1-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/00. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Lì,05/09/2023 Tiziana Rocchigiani 

 

 

Accertamento ai sensi dell’art.9 co.2 del D.L.78/09: 

   COMPATIBILE             NON NECESSARIO 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 

  

                                                                                                   Tiziana Rocchigiani 

Lì,05/09/2023  

 

 

Trasmessa in copia:  
  
•    Al Responsabile del Servizio  
•    Alla Giunta Comunale tramite il Segretario Comunale in data     05/09/2023 
•    Al Responsabile del Servizio Finanziario  
•    Al Segretario Comunale  
•      Il Responsabile del Settore 
  

 Francesco Parri 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

La presente determinazione n  555 del 05/09/2023 viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 

giorni consecutivi dal ................. 

 

 IL MESSO COMUNALE  

 

 

 


